ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ .  и .  Ш ?

Иркутск

Об обращении Законода
тельного Собрания Иркут
ской области в Правитель
ство Российской Федерации
по вопросу роста тарифов на
захоронение твердых ком
мунальных отходов

Рассмотрев проект обращения Законодательного Собрания Иркут
ской области в Правительство Российской Федерации по вопросу роста та
рифов на захоронение твердых коммунальных отходов, руководствуясь
статьей 47 Устава Иркутской области, частью 3 статьи 9 Закона Иркутской
области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Ир
кутской области», Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Законодательного Собрания Иркутской обла
сти в Правительство Российской Федерации по вопросу роста тарифов на
захоронение твердых коммунальных отходов (прилагается).

2. Направить настоящее постановление в Правительство Российской
Федерации и законодательные (представительные) органы государствен
ной власти субъектов Российской Федерации.

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин
формации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

У

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от (Рб-'ГЛ-МН?

34-3 С.
ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного Собрания Иркутской области в Правительство Россий
ской Федерации по вопросу роста тарифов на захоронение твердых ком

мунальных отходов

Статьей 16.1 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ
«Об охране окружающей среды» и статьей 23 Федерального закона
от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»
(далее -  Закон № 89-ФЗ) установлена обязанность операторов по обраще
нию с твердыми коммунальными отходами, региональных операторов,
осуществляющих деятельность по их размещению, вносить плату за нега
тивное воздействие на окружающую среду при размещении твердых ком
мунальных отходов.

Частью 9 статьи 23 Закона № 89-ФЗ определено, что расходы на пла
ту за негативное воздействие на окружающую среду при размещении
твердых коммунальных отходов учитываются при установлении тарифов
для оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами, реги
онального оператора в порядке, установленном основами ценообразования
в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сен
тября 2016 года № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на
окружающую среду и дополнительных коэффициентах» утверждены став
ки платы за размещение отходов производства и потребления по классу их
опасности, а также установлено, что в отношении территорий и объектов,
находящихся под особой охраной в соответствии с федеральными закона
ми, ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду приме
няются с использованием дополнительного коэффициента 2.

Согласно информации, представленной Управлением Росприроднад-
зора по Иркутской области, твердые коммунальные отходы преимуще
ственно относятся к IV классу опасности, часть объектов размещения от
ходов Иркутской области расположена на территориях, находящихся под
особой охраной в соответствии с федеральными законами, при размеще
нии на которых твердых коммунальных отходов ставки платы за негатив
ное воздействие на окружающую среду применяются с использованием
дополнительного коэффициента 2.

Включение в расчет тарифов организаций, оказывающих на террито
рии Иркутской области услуги по захоронению твердых коммунальных

2

отходов, расходов на плату за негативное воздействие на окружающую
среду ведет к прогнозируемому с 1 января 2018 года значительному росту
платы за соответствующие услуги. Так, в зависимости от месторасположе
ния объекта размещения отходов и величины действующего тарифа рост
платы за услуги по размещению твердых коммунальных отходов исключи
тельно за счет включения расходов на плату за негативное воздействие на
окружающую среду может составить от 2,1 до 7,3 раза.

Возможность столь существенного роста тарифов на услуги по об
ращению с твердыми коммунальными отходами вызывает серьезную обес
покоенность, прежде всего с точки зрения негативных социальных послед
ствий для населения в виде увеличения коммунальных платежей граждан.
Кроме того, многократный рост стоимости данного вида услуг может при
вести к уменьшению собираемости платежей, ухудшению финансовой
устойчивости операторов по обращению с твердыми коммунальными от
ходами, а также увеличению количества несанкционированных свалок.

Учитывая изложенное, Законодательное Собрание Иркутской обла
сти просит рассмотреть возможность внесения изменений в федеральные
правовые акты в целях исключения негативных тарифных последствий, в
том числе в части роста платы граждан за коммунальные услуги.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области